Sanctissimus D. N. mandavit expedire stante maxime subscri-
ptione et approbatione rev.™ cardinalis Putei pracfecti Sanctac In-
quisitionis.

Jo. card.lis Nevmanus.
Cae. Glorierius.

S.amus D, N. dixit quod merito rev.™ card. Mantuano haec
gratia est concedenda.
G.us Caesar.

CXXXVI.

1560, 19 giugno. Nomina di Bartolomeo da Lugo, dome-
nicano, a commissario e inquisitore generale nel do-
minio veneto, tolta I’ inquisizione ai frati minori ve-
nuti a contesa.

[Arch. secr. Vatic. Brev. diversa, plut. 39, to. 64, c. 117.]
Deputatio inquisitoris.

Dilecto filio Bartholomeo de Lugo, ordinis fratrum praedicatorum,
regularis observantiae professori, haereticae pravitatis in civitate
Venetiarum et omnibus eius dominiis inquisitori generali.

Dilecte fili, salutem &c. Pro pastorali officio cupientes cunctos,
qui christiano nomine censentur, in recta ubique et orthodoxa fide,
sine qua salvi esse non possunt, continere; adversus eos, qui pravis
et haereticis opinionibus imbuti fuerint, inquisitores haereticae pra-
vitatis alios aliis in locis constituere cogimur, ut saluti eorum, si
resipiscere velint, consulamus, aut si pertinaciter in huiusmodi pra-
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vitate permaneant, eorum pertinaciae coercendae, prospiciamus, ne
aliis nocere, et eadem illos haeresum labe inficere possint. [Justis
itaque de causis (1) animum nostrum moventibus omnes commis
sarios et inquisitores seu qui se pro commissariis et inquisitoribus
haeretice pravitatis gerebant in civitate Venetiarum eiusque dominiis
tenore praesentium revocantes, ] te, cuius de zelo religionis et fide-
catholicae, Sacrarum Litterarum scientia, integritate et circumspe-
ctione, atque’in rebus gerendis dexteritate plane confidimus, in
cadem civitate Venetiarum omnibusque provinciis, terris et locis,
tam in continenti, quam in mari illi reipublicae subiectis, nostrum
et Sedis Apostolicae commissarium et haereticae pravitatis inqui-
sitorem generalem apostolica auctoritate his litteris constituimus,
facimus et deputamus: contra haereticos autem cuiuscunque sectae,
vel de haeresi suspectos, et haereticorum fautores ac defensores,
officiumque Inquisitionis impedientes aut retardantes tam laicos et
sacculares, quam ecclesiasticos et quorumvis ordinum regulares,
etiam mendicantium, cuiuscunque conditionis, gradus, et praeminen-
tiae sint, secundum canones inquirendi, causasque eorum vel pen-
dentes, necdum decisas reassumendi, vel quas posthac moveri con-
tigerit, cognoscendi, et finem illis debitum imponendi, et, prout iuris
fuerit, exequendi, omnesque €t singulas personas, cuiuscunque status,
ordinis et conditionis fuerint, quas super huiusmodi causis exami-
nandas duseris, ad testimonium veritatis perhibendum omnibus iuris
ot facti remediis compellendi, commissarios preterea, vicarios et
subinquisitores, notarios et alios quoscunque huic officio deservire
solitos ministros confirmandi, vel, si tibi visum fuerit, eos destituendi,
et alios, quos idoneos, probosque cognoveris, in eorum locum insti-
tuendi, ipsisque commissariis sive subinquisitoribus et ministris tuis,
sive clerici saeculares sint, sive ordinum quorumcunque regulares,
candem, quam ipse a nobis habes, vel limitatam potestatem dele-
gandi: et, si necesse fuerit, clericum aliquem etiam in sacris etiam
presbiteratus ordine constitutum  degradari faciendi ita, ut is per

(1) Le parole tra parentesi quadrate sono scritte da altra mano a margine in sosti-
tuzione delle seguenti parole nel testo sulle quali & un segno di cancellatura: « Itaque
« eos qui ex ordine fratrum minorum conventualium in civitate Venetiarum eiusque do-
« miniis Inquisitioni hereticae pravitatis praeerant, ad tollendas contentiones quasdam inter
«ipsos et alios guosdam eiusdem ordinis, non sine multorum offensione exortas, ab eo
« officio removentes, et privilegiis omnibus eius ordinis quod ad hanc rem, et ad eam
« civitatem, ipsiusque dominia dumtaxat attinet, derogantes &c.». Da questa variante
si vede che le giuste cause, « fustis de causis », che muovono il pontefice sono Pessere
venuti a contesa, « non sine multorum offensione », i Minori conventuali che esercitavano
'ufficio dell’ inquisizione a Venezia. Per cid si destituiscono e si manda commissario il
domenicano Bartolomeo da Lugo.

456 ‘B. Jontana
e

quem tibi visum fuerit catholicum antistitem degradetur, si eius
diocesanus in ecclesia sua, seu ipsius diocesis residens et de hoc
requisitus, eum degradare recusaverit, et curiae saeculari degradatum
tradi mandandi, et ad ea, quae dicta sunt, brachii saecularis auxilium
implorandi; resipiscere autem volentes et ad veritatis lucem redire,
et complices fideliter ac syncere revelare, recepta ab eis prius hae-
resum abiuratione publice vel privatim et secreto, tuo arbitrio, nisi
relapsi fuerint, dato ab eis iureiurando, se non esse amplius talja
commissuros, nec committentes auxilio, favore aut consilio adiuturos,
forma et more Ecclesiae consueto ab eis haeresibus et erroribu
publica seu privata et secreta, sicut tibi visum fuerit, salutari poe-
nitentia pro modo culpae iniuncta, et a quibusvis censuris, senten-
tiis et poenis ecclesiasticis atque etiam temporalibus, si quas forte
incurrerint, absolvendi, cosque Ecclesiae catholicae reconciliandj :
omnia denique, quae ad hoc officium exercendum necessaria sive
opportuna fuerint, quaeque alii in eadem civitate inquisitores agere
et exercere consueverunt, agendi atque exercendi amplam tibi et
plenam facultatem damus per has litteras atque concedimus, iisdem,
quibus illi usi et gavisi sunt, privilegiis, indultis et gratiis ut tu
quoque utaris et potiaris, indulgentes; mandantes et praecipientes
supradictis inquisitoribus, seu qui se pro inquisitoribus gesserunt,
aut commissariis, subinquisitoribus, vicariis, notariis et aliis quibus-
cunque in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis
aliisque nostro arbitrio infligendis poenis, ut omnia et singula acta,
accusationes, denunciationes, attestationes, depositiones, ritationcs,
processus, sententias et quascunque scripturas, res et bona, quae
penes illos sint, ad officium hoc pertinentia, tibi scu iis, quos tu
nominaveris, et in eorum locum substitueris, exibeant et assignent.
Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, in-
dultis, privilegiis, gratiis ordini fratram minorum sive inquisitoribus
eiusdem ordinis in generali specialive concessis, etiam de quibus
facienda esset specialis mentio de verbo ad verbum, etiam cum clau-
sulis irritantibus, aliisque contrariis quibuscunque. Datum Romae
apud sanctum Petrum &c. die 19 iunii 1560 anno primo.